
PRESTAÇÃO DE 
CONTAS

SMS

3º QUADRIMESTRE 2022 



Preâmbulo e considerações

◦ Cumprindo com a obrigatoriedade constitucional e com base no Artigo 12 da Lei Federal nº 8.689/93 e no Artigo 31 da LC

141/2012, a Secretaria Municipal de Saúde, através do Fundo Municipal de Saúde – FMS, periodicamente apresenta os

relatórios que comprovam a aplicação dos recursos em saúde.

◦ Os dados apresentados foram extraídos em parte dos balancetes financeiros da PMC e em parte dos valores financeiros de

caixa.

 Emenda Constitucional – nº 029/2000

 Percentual de Aplicação – mínimo legal: 15% (EC29),    17%  (L.O.M.)

 Despesa Total em Saúde Detalhada

 Evolução das Despesas com Saúde de 2000 a 2022



Percentual de aplicação EC29/2000

◦ Emenda Constitucional 029/2000 – artigo 7º Lei Complementar 141 de 13/01/2012

◦ Metodologia de cálculo do percentual de recursos próprios aplicados em Saúde adotada pelo SIOPS (Sistema de Informação 

de Orçamentos Públicos em Saúde), baseada na EC-029/2000 e na Lei Complementar  n.º141 de 13/01/2012

Demonstração da Fórmula do Cálculo:

DESPESAS DO MUNICÍPIO EM SAÚDE

(ADM. DIRETA (SMS) + ADM. INDIRETA (RMMG)

X 100

RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS

CONSTITUCIONAIS LEGAIS AO MUNICÍPIO

Resultado: MÍNIMO 15% em Saúde



Receitas base EC29/2000

Total arrecadado

(3º quadrimestre):

R$ 5.216.033.916,43

IPI

IRRF

ICMS

ISSQN

ITBI

IPTU

IPVA



Composição das receitas EC29/2000

IMPOSTOS E MULTAS (I)

IPTU 1.051.548.805,25 

IRRF 343.602.347,19 

ITBI 245.540.855,39 

ISSQN 1.521.236.869,20 

MULTAS E JUROS DE MORA DE IMPOSTOS 26.433.188,90 

MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA 81.775.693,60 

DÍVIDA ATIVA 119.258.502,64 

TOTAL 3.389.396.262,17 

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO (II)

COTA-PARTE - FPM 125.606.217,24 

COTA-PARTE - ITR 1.972.978,28 

TOTAL 127.579.195,52 

TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO (III)

COTA-PARTE - ICMS 1.299.878.072,50 

COTA-PARTE - IPVA 391.492.396,07 

COTA-PARTE - IPI – EXPORTAÇÃO 7.687.990,17 

TOTAL 1.699.058.458,74 

TOTAL (I+II+III) 5.216.033.916,43



I – Receitas SUS (Fundo a fundo): 403.741.720,49

BLOCO AB (ATENÇÃO BÁSICA) 82.703.632,26 

PAB / Fixo 47.369.054,17 

PAB / Variável (ACS, PSF, Bucal, etc.) 35.334.578,09 

BLOCO MAC (MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE) 290.187.397,46 

Teto MAC 205.514.218,32 

SAMU, FAECs, CEO, etc. 84.673.179,14 

BLOCO VISA (VIGILÂNCIA EM SAÚDE) 7.734.776,32 

Vigilância Epidemiológica (DST / AIDS) 1.068.236,86 

Vigilância em Saúde 6.666.539,46 

BLOCO AF (ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA) 6.456.841,49

GESTÃO SUS 113.176,85 

CORONAVÍRUS 7.999.302,11 

EMENDA – CUSTEIO 7.138.576,00 

EMENDA – INVESTIMENTO 1.408.018,00 

II – Receitas SES (Fundo a fundo): 36.897.130,53

ESTADO – SES 10.047.130,53 

PAB 7.915.921,29 

Dose certa 1.679.681,85 

Glicemia 451.527,39 

EMENDAS – CUSTEIO 25.700.000,00 

EMENDAS – INVESTIMENTO 1.150.000,00 

PRÓPRIA VISA 2.362.111,80 

Multas 372.555,41 

Taxas 1.989.556,39 

III – Receitas VISA: 2.362.111,80

IV – Remuneração de depósitos bancários: 11.227.539,63

TOTAL DE RECURSOS EXTERNOS 454.228.502,45

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 11.227.539,63 

Remuneração - FR 0001 270.476,40 

Remuneração - FR 0002 1.030.521,54 

Remuneração - FR 0003 217.904,18 

Remuneração - FR 0005 9.683.008,18 

Remuneração - FR 0006 25.629,33 



Recursos Coronavírus

REPASSES CORONAVIRUS
TOTAL RMMG SMS 

15.211.457,92 2.795.147,20 12.416.310,72 

Federal 7.999.302,11 2.795.147,20 5.204.154,91 

Estadual - - -

Suplementação 2021 7.212.155,81 - 7.212.155,81 



Despesas (todas as FR)

DESPESAS (TODAS AS FR)

DESPESA FMS % RMMG % TOTAL %

Pessoal + encargos sociais 540.005.289,47 46,04% 256.483.662,83 43,49% 796.488.952,30 45,19%

Consumo 72.908.391,20 6,22% 55.930.369,95 9,48% 128.838.761,15 7,31%

Prestadores (serviços hospitalares) 326.220.189,19 27,81% 146.185.547,11 24,79% 472.405.736,30 26,80%

Serviços 218.504.352,69 18,63% 127.345.910,04 21,59% 345.850.262,73 19,62%

Investimentos 10.696.930,76 0,91% 3.684.905,74 0,62% 14.381.836,50 0,82%

Indenizações / DEA (custeio / capital) 4.640.608,69 0,40% 83.243,42 0,01% 4.723.852,11 0,27%

TOTAL 1.172.975.762,00 100,00% 589.713.639,09 100,00% 1.762.689.401,09 100,00%



Despesas (todas as FR) – gráficos
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Despesas SMS

SMS MUNICIPAL ESTADUAL FEDERAL
PRÓPRIA 

SMS

EMENDAS / 

OUTROS

CORONAVIRUS 

(MUNICIPAL)

CORONAVIRUS 

(VINCULADA)
TOTAL

Pessoal + encargos sociais 490.589.773,75 - 45.717.204,49 445.773,94 - 3.252.537,29 - 540.005.289,47 

Consumo 28.572.959,29 7.010.261,34 35.340.561,67 268.314,30 336.058,80 85.928,00 1.294.307,80 72.908.391,20 

Prestadores conveniados 125.961.999,06 2.896.615,39 190.503.262,74 - 6.131.028,00 - 727.284,00 326.220.189,19 

Serviços 139.079.346,76 3.724.717,27 57.210.965,72 4.000.031,39 3.361.339,00 5.251.590,56 5.876.361,99 218.504.352,69 

Investimentos 4.476.798,90 - 1.387.235,16 68.455,00 4.764.441,70 - - 10.696.930,76 

Indenizações / exercícios anteriores 

(custeio / investimento)
868.472,24 852.381,97 2.373.200,62 - - - 546.553,86 4.640.608,69 

TOTAL 789.549.350,00 14.483.975,97 332.532.430,40 4.782.574,63 14.592.867,50 8.590.055,85 8.444.507,65 1.172.975.762,00 

RPP / RPNP MUNICIPAL ESTADUAL FEDERAL
PRÓPRIA 

SMS

EMENDAS / 

OUTROS

CORONAVIRUS 

(MUNICIPAL)

CORONAVIRUS 

(VINCULADA)
TOTAL

RPP (SMS) 12.016.007,48 484.362,03 1.386.528,21 51.277,18 40.230,00 - - 13.978.404,90 

RPNP (SMS) 12.992.551,01 3.139.728,57 8.477.297,86 279.477,52 1.109.177,73 - - 25.998.232,69 

TOTAL 25.008.558,49 3.624.090,60 9.863.826,07 330.754,70 1.149.407,73 - - 39.976.637,59 



Despesas RMMG

RMMG MUNICIPAL ESTADUAL FEDERAL
PRÓPRIA 

RMMG

EMENDAS / 

OUTROS

CORONAVIRUS 

(MUNICIPAL)

CORONAVIRUS 

(VINCULADA)
TOTAL

Pessoal + encargos sociais 255.283.662,83 - 1.200.000,00 - - - - 256.483.662,83 

Consumo 50.076.821,78 - 2.845.791,53 47.091,93 14.905,50 - 2.945.759,21 55.930.369,95 

Prestadores conveniados 95.723.373,22 102.040,61 40.725.096,92 - 589.550,53 - 9.045.485,83 146.185.547,11 

Serviços 87.683.039,02 14.000,00 38.407.206,40 41.468,02 466.560,60 - 733.636,00 127.345.910,04 

Investimentos 1.283.212,38 534.000,00 990.143,36 - 877.550,00 - - 3.684.905,74 

Indenizações / exercícios anteriores 

(custeio / investimento)
79.719,63 3.523,79 - - - - - 83.243,42 

TOTAL 490.129.828,86 653.564,40 84.168.238,21 88.559,95 1.948.566,63 - 12.724.881,04 589.713.639,09 

SMS + RMMG 1.279.679.178,86 15.137.540,37 416.700.668,61 4.871.134,58 16.541.434,13 8.590.055,85 21.169.388,69 1.762.689.401,09 

RPP / RPNP MUNICIPAL ESTADUAL FEDERAL
PRÓPRIA 

RMMG

EMENDAS / 

OUTROS

CORONAVIRUS 

(MUNICIPAL)

CORONAVIRUS 

(VINCULADA)
TOTAL

RPP (RMMG) 26.164.706,11 - 3.161.856,86 667,07 - - 243.914,53 29.571.144,57 

RPNP (RMMG) 9.347.837,24 - 1.336.214,57 1.645,00 142.014,40 - 37.884,74 10.865.595,95 

TOTAL 35.512.543,35 - 4.498.071,43 2.312,07 142.014,40 - 281.799,27 40.436.740,52 



Despesas por FR – gráfico 

MUNICIPAL ESTADUAL FEDERAL
PRÓPRIA SMS / 

RMMG

EMENDAS / 

OUTROS

CORONAVIRUS 

(MUNICIPAL)

CORONAVIRUS 

(VINCULADA)
TOTAL

1.279.679.178,86 15.137.540,37 416.700.668,61 4.871.134,58 16.541.434,13 8.590.055,85 21.169.388,69 1.762.689.401,09 
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Despesas - PRESTADORES

PRESTADORES MUNICIPAL FEDERAL ESTADO EMENDAS 
CORONAVIRUS 

(MUNICIPAL)

CORONAVIRUS 

(VINCULADA)
TOTAL 

Associação Pais e Amigos de Surdos Campinas - APASCAMP 10.700,00 714.201,19 - - - - 724.901,19 

Associação Pais e Amigos dos Excepcionais Campinas - APAE - 3.634.679,10 - - - - 3.634.679,10 

Associação Pestalozzi de Campinas - 369.423,34 - - - - 369.423,34 

Casa da Criança Paralítica de Campinas - CCP 103.306,87 695.141,11 - - - - 798.447,98 

Fundação Dr. João Penido Burnier 48.380,00 2.693.147,10 - - - - 2.741.527,10 

Fundação Pio XII (Hospital do Amor) - 910.119,98 - - - - 910.119,98 

Fundação Síndrome de Down - FSD 388.047,27 955.888,68 - - - - 1.343.935,95 

Instituição Padre Haroldo Rahm 1.281.733,60 34.587,84 - - - 37.984,00 1.354.305,44 

Irmandade de Misericórdia de Campinas 10.380.474,60 5.244.529,69 - - 2.582.176,54 1.802.351,96 20.009.532,79 

Maternidade de Campinas 7.368.429,15 35.839.041,71 900.000,00 2.614.211,00 - 1.500,00 46.723.181,86 

Real Sociedade Portuguesa de Beneficência 9.993.543,84 9.292.898,51 - - 2.645.096,02 1.027.000,00 22.958.538,37 

Serviço de Assistência aos Enfermos - Grupo Vida 927.588,67 182.500,00 - - - - 1.110.088,67 

Serviço de Saúde Dr. Cândido Ferreira 36.762.798,58 27.876.000,00 - 300.000,00 - - 64.938.798,58 

Serviço de Saúde Dr. Cândido Ferreira - indenização 6.925.214,63 - - - - - 6.925.214,63 

Sociedade Campineira de Educação e Instrução (PUCC) 51.771.781,85 102.061.104,49 1.996.615,39 3.216.817,00 - 3.615.909,24 162.662.227,97 

TOTAL 125.961.999,06 190.503.262,74 2.896.615,39 6.131.028,00 5.227.272,56 6.484.745,20 337.204.922,95 



Aplicação EC29/2000

Emenda Constitucional 029/2000

Despesas do Município LIQUIDADAS em Saúde:

SMS + RMMG 

X 100

Receitas de Impostos e Transferências

Constitucionais Legais

1.288.269.234,71

= 24,70%

5.216.033.916,43



Evolução EC29/2000

EVOLUÇÃO DOS PERCENTUAIS TRIMESTRAIS - EC 29/2000

Exercício 1º Trimestre 2º Trimestre 3º Trimestre 4º Trimestre

2008 17,55% 23,06% 25,90% 26,41%

2009 23,21% 28,15% 30,25% 27,23%

2010 18,33% 22,92% 24,46% 23,56%

2011 20,33% 24,33% 26,11% 25,20%

EVOLUÇÃO DOS PERCENTUAIS QUADRIMESTRAIS - EC 29/2000 

APÓS LC 141/2012

Exercício 1º  Quadrimestre 2º Quadrimestre 3º Quadrimestre

2012 20,28% 31,11% 27,06%

2013 21,72% 24,64% 25,83%

2014 20,61% 25,08% 26,02%

2015 20,65% 26,00% 29,08%

2016 25,03% 28,79% 31,12%

2017 26,11% 28,31% 30,90%

2018 20,48% 24,21% 26,08%

2019 18,34% 23,02% 24,13%

2020 19,51% 24,94% 26,29%

2021 19,25% 24,06% 24,92%

2022 19,00% 23,11% 24,70%



Evolução EC29/2000

EC - 29/2000: EVOLUÇÃO DO PERCENTUAL APLICADO EM SAÚDE COM RECURSOS MUNICIPAIS

ANO 2000 2001 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

EC 29/2000 7% 15% 15% 15% 15% 15% 15% 15% 15% 15% 15% 15% 15% 15% 15% 15% 15% 15% 15% 15% 15%

LEI ORGÂNICA 

MUNICÍPIO
17% 17% 17% 17% 17% 17% 17% 17% 17% 17% 17% 17% 17% 17% 17% 17% 17% 17% 17% 17% 17%

APLICADO NO 

MUNICÍPIO
20,34% 21,49% 21,17% 22,91% 22,81% 22,78% 26,41% 27,23% 23,56% 25,20% 27,06% 25,83% 26,02% 29,08% 31,12% 30,90% 26,08% 24,13% 26,29% 24,92% 24,70%
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Evolução orçamentária 

EVOLUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Orçamento 188 215 241 259 295 342 384 468 543 653 675 772 855 952 1.033 1.154 1.406 1.453 1.538 1.524 1.796 1.822 1.888

Orçamento pela inflação 199 215 241 264 284 300 309 323 342 357 378 403 426 451 480 531 564 580 601 627 655 721 763

Inflação período 5,97% 7,67% 12,53% 9,30% 7,59% 5,68% 3,14% 4,45% 5,90% 4,31% 5,90% 6,50% 5,83% 5,91% 6,40% 10,67% 6,29% 2,95% 3,75% 4,31% 4,52% 10,06% 5,79%
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Emendas parlamentares - custeio
DATA DEPÓSITO C CORRENTE DESCRIÇÃO ENTIDADE PARLAMENTAR VALOR TOTAL 

02/03/2022 5735-5 DGDO – CONVÊNIO MATERNIDADE CARLOS SAMPAIO 300.000,00 

02/03/2022 5735-5 DGDO – CONVÊNIO IMC CARLOS SAMPAIO 300.000,00 

21/03/2022 5297-3 SMS SMS - 150.000,00 

17/06/2022 5735-5 DGDO – CONVÊNIO CCP CARLOS SAMPAIO 100.000,00 

17/06/2022 5735-5 DGDO – CONVÊNIO PADRE HAROLDO MARCO FELICIANO 10.679,00 

17/06/2022 5735-5 DGDO – CONVÊNIO RSPB ROBERTO ALVES 107.621,00 

17/06/2022 5735-5 DGDO – CONVÊNIO MATERNIDADE GIORDANO 200.000,00 

17/06/2022 5735-5 DGDO – CONVÊNIO PUCC ALEXIS FONTEYNE 100.000,00 

17/06/2022 5735-5 SMS SMS TIRIRICA 300.000,00 

17/06/2022 5735-5 DGDO – CONVÊNIO SSCF TIRIRICA 100.000,00 

17/06/2022 5735-5 DGDO – CONVÊNIO IMC TIRIRICA 100.000,00 

17/06/2022 5735-5 SMS SMS TIRIRICA 39.321,00 

17/06/2022 5735-5 DGDO – CONVÊNIO SSCF RENATA ABREU 200.000,00 

17/06/2022 5735-5 SMS SMS - OFTALMO PAULO FREIRE 200.000,00 

20/06/2022 5735-5 SMS SMS VICENTINHO 150.000,00 

20/06/2022 5735-5 SMS SMS LUIZ ORLEANS 750.000,00 

20/06/2022 5735-5 DGDO – CONVÊNIO PUCC CARLSO SAMPAIO 200.000,00 

21/06/2022 5735-5 DGDO – CONVÊNIO RSPB JOICE HASSELMAN 300.000,00 

22/06/2022 5735-5 DGDO – CONVÊNIO IMC ORLANDO SILVA 400.000,00 

22/06/2022 5735-5 DGDO – CONVÊNIO RSPB ORLANDO SILVA 400.000,00 

22/06/2022 5735-5 DGDO – CONVÊNIO PESTALOZZI RUI FALCÃO 150.000,00 

22/06/2022 5735-5 SMS CRR RUI FALCÃO 150.000,00 

23/06/2022 5735-5 DGDO – CONVÊNIO PIO XII RELATORIA 500.000,00 

23/06/2022 5735-5 DGDO – CONVÊNIO PUCC RELATORIA 880.955,00 

23/06/2022 5735-5 DGDO – CONVÊNIO MATERNIDADE RELATORIA 700.000,00 

04/07/2022 5735-5 SMS SMS RELATORIA 500.000,00 

24/06/2022 5297-3 SMS SMS CASA CIVIL 500.000,00 

24/06/2022 5297-3 DGDO – CONVÊNIO APASCAMP GUILHERME MUSSI 300.000,00 

30/06/2022 5297-3 TELEMEDICINA TELEMEDICINA CASA CIVIL 1.000.000,00 

01/07/2022 5297-3 DGDO – CONVÊNIO PUCC BANCADA 1.850.000,00 

01/07/2022 5297-3 DGDO – CONVÊNIO HMMG BANCADA 900.000,00 

01/07/2022 5297-3 DGDO – CONVÊNIO MATERNIDADE  BANCADA 900.000,00 

17/11/2022 5297-3 SERVIÇOS CS ITAJAÍ LECI BRANDÃO 100.000,00 



Emendas parlamentares - investimento

DATA DEPÓSITO
CONTA 

CORRENTE
DESCRIÇÃO ENTIDADE PARLAMENTAR VALOR TOTAL 

23/02/2022 5738-X AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE CHPEO CARLOS SAMPAIO 17.247,00 

23/02/2022 5738-X AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE METROPOLITANO NILTON TATTO 132.753,00 

23/02/2022 5738-X AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE METROPOLITANO CARLOS SAMPAIO 150.000,00 

23/02/2022 5738-X AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE POLICLÍNICA III PAULO FREIRE COSTA 14.326,00 

23/02/2022 5738-X AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE CRR PAULO FREIRE COSTA 39.451,00 

23/02/2022 5738-X AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE CRI PAULO FREIRE COSTA 25.334,00 

17/06/2022 5738-X CONSTRUÇÃO CS COSMOS SÍRIUS CARLOS ZARATTINI 750.000,00 

24/06/2022 5738-X AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE ODONTOLOGIA CARLA ZAMBELLI 79.554,00 

24/06/2022 5738-X AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE POLICLÍNICA II ROBERTO LUCENA 199.353,00 

24/06/2022 5297-3 IMPLANTAÇÃO CS JD MIRYAM CS MIRYAN CARLOS SAMPAIO 1.000.000,00 

17/11/2022 5297-3 EQUIPAMENTOS UPA SÃO JOSE VALÉRIA BOLSONARO 150.000,00 



Contato:

DEPARTAMENTO DE GERENCIAMENTO DE RECURSOS FINANCEIROS – DGRF

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS

Av. Anchieta, 200 – 11º andar

Portal da Secretaria Municipal de Saúde: www.campinas.sp.gov.br/saude

E-mail: saude.fms@campinas.sp.gov.br

Telefone: (19) 2116-0564

Fundo Nacional de Saúde: www.fns.saude.gov.br

Telefone: 0800-644-8001

Portal da Saúde – Governo Federal: www.saude.gov.br

Telefone: 0800-61-1997

SIOPS – Sistema de Informação sobre Orçamentos Públicos em Saúde

http://siops.datasus.gov.br

http://www.campinas.sp.gov.br/saude
mailto:saude.fms@campinas.sp.gov.br
http://www.fns.saude.gov.br/
http://www.saude.gov.br/
http://siops.datasus.gov.br/
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Preâmbulo e considerações

Decreto Nº 20.473 de 19 de 

Setembro de 2019
Modelo de Apresentação

Regime contábil

Competência (despesa) x Caixa 

(receita)

Obrigatoriedade da Rede em 

prestar contas da aplicação de 

todos os recursos à Câmara e ao 

Conselho municipal

A não observância dessa 

diferença de regimes pode levar 

a uma interpretação equivocada

Em complemento a apresentação 

do Fundo municipal, esta 

apresentação tem como objetivo 

detalhar de forma visual, com 

dados extraídos da base do 

sistema financeiro-contábil 

utilizado dando ainda mais 

credibilidade e transparência ao 

trabalho realizado e à aplicação 

dos recursos.



Receita

UNIDADE MUNICIPAL VINCULADA
CORONAVIRUS 

MUNICIAL

CORONAVIRUS 

VINCULADA
TOTAL

CHPEO 129.648.278,12 23.408.749,14 153.057.027,26 

HMMG 77.185.685,78 33.027.542,00 110.213.227,78 

PA's 31.282.845,06 6.856.773,20 38.139.618,26 

REDE 39.716.121,12 12.258.094,24 2.000.000,00 2.795.147,80 56.769.363,16 

SAMU 213.092,95 3.626.000,00 3.839.092,95 

TOTAL 278.046.023,03 79.177.158,58 2.000.000,00 2.795.147,80 362.018.329,41 

CHPEO

42%

HMMG

30%

PA's

11%

ADM

16%

SAMU

1%

MUNICIPAL 

77%

VINCULADA 

22%



Despesas - unidade e natureza

UNIDADE PESSOAL CONSUMO PRESTADORES SERVIÇOS INVEST. OUTROS TOTAL

CHPEO 1.018.386,61 3.037.259,14 111.310.470,87 47.309.365,89 9.275,00 - 162.684.757,51 

HMMG 148.075.741,12 6.146.650,79 14.458.536,82 50.086.035,31 2.306.304,54 72.904,80 221.146.174,38 

PA's 38.829.189,77 803.257,35 19.748.672,40 22.933.435,04 - 3.523,79 82.318.078,35 

ADM 49.482.779,83 45.486.411,75 667.867,02 1.593.701,31 1.369.326,20 6.814,83 98.606.900,94 

SAMU 19.077.565,50 456.790,92 - 5.423.372,49 - - 24.957.728,91 

TOTAL 256.483.662,83 55.930.369,95 146.185.547,11 127.345.910,04 3.684.905,74 83.243,42 589.713.639,09 

CHPEO

28%

HMMG

37%

PA's

14%

ADM

17%

SAMU

4%

UNIDADE

PESSOAL 

43%
CONSUMO 

9%

PRESTADORES 

25%

SERVIÇOS 

22%

NATUREZA



Despesas – FR

UNIDADE MUNICIPAL VINCULADA
CORONAVIRUS 

MUNICIAL

CORONAVIRUS 

VINCULADA
TOTAL

CHPEO 132.764.971,43 27.195.316,37 - 2.724.469,71 162.684.757,51 

HMMG 172.642.675,76 41.846.892,07 - 6.656.606,55 221.146.174,38 

PA's 72.626.618,43 9.691.459,92 - - 82.318.078,35 

ADM 92.754.180,76 2.508.914,40 - 3.343.804,78 98.606.899,94 

SAMU 19.341.382,48 5.616.346,43 - - 24.957.728,91 

TOTAL 490.129.828,86 86.858.929,19 - 12.724.881,04 589.713.639,09 

MUNICIPAL 

83%

VINCULADA 

15%

CORONAVÍRUS 

VINCULADA 

2%

DESPESAS POR FR

CHPEO

28%

HMMG

37%

PA's

14%

ADM

17%

SAMU

4%

UNIDADE



Despesas – evolução anual

NATUREZA

2021 2022

%

MUNICIPAL VINCULADA
CORONAVÍRUS 

MUNICIPAL

CORONAVÍRUS 

VINCULADA
3º QUAD. MUNICIPAL VINCULADA

CORONAVÍRUS 

MUNICIPAL

CORONAVÍRUS 

VINCULADA
3º QUAD.

Pessoal 228.143.827,00 - 14.661.792,00 - 242.805.619,00 255.283.662,83 1.200.000,00 - - 256.483.662,83 5,63%

Consumo 47.913.202,95 4.034.330,64 5.624.900,35 21.430.236,90 79.002.670,84 50.076.821,78 2.907.788,96 - 2.945.759,21 55.930.369,95 -29,20%

Prestadores 87.656.427,37 11.657.010,07 10.775.918,81 24.742.678,63 134.832.034,88 95.723.373,22 41.416.688,06 - 9.045.485,83 146.185.547,11 8,42%

Serviços 43.440.366,74 55.659.613,00 1.846.355,23 4.468.784,29 105.415.119,26 87.683.039,02 38.929.235,02 - 733.636,00 127.345.910,04 20,80%

Investimentos 391.549,35 1.432.267,55 - - 1.823.816,90 1.283.212,38 2.401.693,36 - - 3.684.905,74 102,04%

Outros 401.855,18 126.193,99 - - 528.049,17 79.719,63 3.523,79 - - 83.243,42 -84,24%

TOTAL 407.947.228,59 72.909.415,25 32.908.966,39 50.641.699,82 564.407.310,05 490.129.828,86 86.858.929,19 - 12.724.881,04 589.713.639,09 4,48%



Autor: José de Alencar

O sucesso nasce do querer, da 

determinação e persistência em se 

chegar a um objetivo.

Mesmo não atingindo o alvo, quem 

busca e vence obstáculos, no mínimo 

fará coisas admiráveis.


